1
28

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.01.2017

                                                          № 22
город Усть-Лабинск

О внесении изменений в постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района № 572 от 26.08.2015г. «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района муниципальной услуги «Заключение нового договора аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, без проведения торгов»
В целях приведения в соответствии с действующим законодательством административного регламента предоставления администрацией Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района муниципальной услуги «Заключение нового договора аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, без проведения торгов»,            п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в административный регламент предоставления администрацией Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района муниципальной услуги «Заключение нового договора аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, без проведения торгов»:

1.1. В разделе I «Общие положения» пункты 1.2. - 1.4. изложить в новой редакции:
«1.2.Круг заявителей:

Муниципальная услуга предоставляется гражданам и юридическим лицам, являющимися арендаторами находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков, либо их уполномоченным представителям, обратившимся с заявлением о заключении нового договора аренды таких земельных участков без проведения торгов (далее - заявители).
Заявители имеют право на заключение нового договора аренды земельных участков без проведения торгов в следующих случаях:

1.2.1. Земельный участок предоставлен гражданину или юридическому лицу в аренду без проведения торгов, за исключением случаев:

1) если аукцион признан несостоявшимся и только один заявитель        признан участником аукциона.

2) если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе подана только одна заявка на участие в аукционе или не подано ни одной заявки на участие в аукционе, аукцион признаётся несостоявшимся.

3) если уполномоченный орган направляет победителю аукциона или единственному принявшему участие в аукционе его участнику три      экземпляра подписанного проекта договора аренды земельного участка в десятидневный срок со дня составления протокола о результатах аукциона.

1.2.2. Земельный участок предоставлен гражданину на аукционе для      ведения садоводства или дачного хозяйства.

1.3. Заявители, указанные в пункте 1.2 раздела 1 настоящего Административного регламента, имеют право на заключение новых договоров аренды земельных участков при наличии в совокупности следующих условий:

1.3.1. Заявление о заключении нового договора аренды такого земельного участка подано этим гражданином или этим юридическим лицом до дня истечения срока действия ранее заключённого договора аренды земельного участка.

1.3.2. Исключительным правом на приобретение такого земельного участка в случаях, предусмотренных Земельным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами, не обладает иное лицо.

1.3.3. Ранее заключённый договор аренды такого земельного участка                     не был расторгнут с этим гражданином или этим юридическим лицом                            по основаниям, предусмотренным действующим законодательством (пункты 1 и 2 статьи 46 Земельного кодекса Российской Федерации).

1.3.4. На момент заключения нового договора аренды такого земельного участка имеются нижеперечисленные основания для предоставления без проведения торгов земельного участка, договор аренды которого был заключён без проведения торгов в случае предоставления:

1) Земельного участка юридическим лицам в соответствии с указом или распоряжением Президента Российской Федерации.

2) Земельного участка юридическим лицам в соответствии с      распоряжением Правительства Российской Федерации для размещения объектов социально-культурного назначения, реализации масштабных инвестиционных проектов при условии соответствия указанных объектов, инвестиционных проектов критериям, установленным Правительством Российской Федерации.

3) Земельного участка юридическим лицам в соответствии с        распоряжением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации для размещения объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения, реализации масштабных инвестиционных проектов при условии соответствия указанных объектов, инвестиционных проектов критериям, установленным законами субъектов Российской Федерации.

4) Земельного участка для выполнения международных           обязательств Российской Федерации, а также юридическим лицам для размещения объектов, предназначенных для обеспечения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, связи, нефтепроводов, объектов федерального, регионального или местного значения.

5) Земельного участка, образованного из земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в том числе предоставленного для комплексного освоения территории, лицу, с     которым был заключён договор аренды такого земельного участка, если иное не предусмотрено подпунктами 6) и 8) настоящего пункта.

6) Земельного участка, образованного из земельного участка, предоставленного некоммерческой организации, созданной гражданами, для комплексного освоения территории в целях индивидуального жилищного строительства, за исключением земельных участков, отнесённых к имуществу общего пользования, членам данной некоммерческой организации или, если это предусмотрено решением общего собрания членов данной некоммерческой организации, данной некоммерческой организации.

7) Земельного участка, образованного из земельного участка, предоставленного некоммерческой организации, созданной гражданами, для ведения садоводства, огородничества, дачного хозяйства, за исключением земельных участков, отнесённых к имуществу общего пользования, членам данной некоммерческой организации.

8) Земельного участка, образованного в результате раздела       ограниченного в обороте земельного участка, предоставленного некоммерческой организации, созданной гражданами, для ведения садоводства, огородничества, дачного хозяйства или для комплексного освоения территории в целях индивидуального жилищного строительства и отнесённого к имуществу общего пользования, данной некоммерческой организации.

9) Земельного участка, на котором расположены здания, сооружения, собственникам зданий, сооружений, помещений в них и (или) лицам, которым эти объекты недвижимости предоставлены на праве хозяйственного ведения или в случаях, предусмотренных статьёй 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, на праве оперативного управления.

10) Земельного участка, на котором расположены объекты незавершённого строительства, однократно для завершения их строительства собственникам объектов незавершённого строительства, право собственности на который приобретено по результатам публичных торгов по продаже этого объекта, изъятого у предыдущего собственника в связи с прекращением действия договора аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности;

11) Земельного участка, находящегося в постоянном (бессрочном) пользовании юридических лиц, этим землепользователям, за исключением:

органов государственной власти и органов местного самоуправления;

государственных и муниципальных учреждений (бюджетных, казённых, автономных);

казённых предприятий;

центров исторического наследия президентов Российской Федерации, прекративших исполнение своих полномочий.

12) Земельного участка крестьянскому (фермерскому) хозяйству или сельскохозяйственной организации в случаях, установленных Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

13) Земельного участка, образованного в границах застроенной территории, лицу, с которым заключён договор о развитии застроенной территории.

14) Земельного участка для освоения территории в целях строительства жилья экономического класса или для комплексного освоения территории в целях строительства жилья экономического класса юридическому лицу, заключившему договор об освоении территории в целях строительства жилья экономического класса или договор о комплексном освоении территории в целях строительства жилья экономического класса.

15) Земельного участка гражданам, имеющим право на первоочередное или внеочередное приобретение земельных участков в соответствии с федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.

16) Земельного участка гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населённого пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности в соответствии со статьёй 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации.

17) Земельного участка взамен земельного участка, предоставленного гражданину или юридическому лицу на праве аренды и изымаемого для государственных или муниципальных нужд.

18) Земельного участка религиозным организациям, казачьим обществам, внесённым в государственный реестр казачьих обществ в    Российской Федерации (далее - казачьи общества), для осуществления сельскохозяйственного производства, сохранения и развития традиционного образа жизни и хозяйствования казачьих обществ на территории, определённой в соответствии с законами субъектов Российской Федерации.

19) Земельного участка лицу, которое в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации имеет право на приобретение в        собственность земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов, в том числе бесплатно, если такой земельный участок зарезервирован для государственных или муниципальных нужд либо ограничен в обороте.

20) Земельного участка гражданину для сенокошения, выпаса сельскохозяйственных животных, ведения огородничества или земельного участка, расположенного за границами населённого пункта, гражданину для ведения личного подсобного хозяйства.

21) Земельного участка, необходимого для проведения работ, связанных с пользованием недрами, недропользователю.

22) Земельного участка, расположенного в границах особой      экономической зоны или на прилегающей к ней территории, резиденту особой экономической зоны или управляющей компании в случае привлечения её в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об особых экономических зонах, для выполнения функций по созданию за счёт средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета, внебюджетных источников финансирования объектов недвижимости в границах особой экономической зоны и на прилегающей к ней территории и по управлению этими и ранее созданными объектами недвижимости.

23) Земельного участка, расположенного в границах особой       экономической зоны или на прилегающей к ней территории, для строительства объектов инфраструктуры этой зоны лицу, с которым уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти заключено соглашение о взаимодействии в сфере развития инфраструктуры особой экономической зоны.

24) Земельного участка, необходимого для осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением, соглашением о государственно-частном партнерстве, соглашением о муниципально-частном партнерстве, лицу, с которым заключены указанные соглашения.

25) Земельного участка для освоения территории в целях        строительства и эксплуатации наёмного дома коммерческого использования или для освоения территории в целях строительства и эксплуатации наёмного дома социального использования лицу, заключившему договор об освоении территории в целях строительства и эксплуатации наёмного дома       коммерческого использования или договор об освоении территории в целях строительства и эксплуатации наёмного дома социального использования, и в случаях, предусмотренных законом субъекта Российской Федерации, некоммерческой организации, созданной субъектом Российской Федерации или муниципальным образованием для освоения территорий в целях строительства и эксплуатации наёмных домов социального использования.

26) Земельного участка, необходимого для осуществления деятельности, предусмотренной специальным инвестиционным контрактом, лицу, с котором заключен специальный инвестиционный контракт;

27) Земельного участка, необходимого для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства, лицу, с которым заключено охотхозяйственное соглашение.

28) Земельного участка для размещения водохранилищ и (или) гидротехнических сооружений, если размещение этих объектов       предусмотрено документами территориального планирования в качестве объектов федерального, регионального или местного значения.

29) Земельного участка для осуществления деятельности     Государственной компании «Российские автомобильные дороги» в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог.

30) Земельного участка для осуществления деятельности открытого акционерного общества «Российские железные дороги» для размещения объектов инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования.

31) Земельного участка резиденту зоны территориального развития, включённому в реестр резидентов зоны территориального развития, в границах указанной зоны для реализации инвестиционного проекта в соответствии с инвестиционной декларацией.

32) Земельного участка лицу, обладающему правом на добычу (вылов) водных биологических ресурсов на основании решения о    предоставлении их в пользование, договора о предоставлении рыбопромыслового участка или договора пользования водными биологическими ресурсами, для осуществления деятельности, предусмотренной указанными решением или договорами.

33) Земельного участка юридическому лицу для размещения ядерных установок, радиационных источников, пунктов хранения ядерных материалов и радиоактивных веществ, пунктов хранения, хранилищ радиоактивных отходов и пунктов захоронения радиоактивных отходов, решения о сооружении и о месте размещения которых приняты Правительством Российской Федерации.».
1.2. В разделе III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах»:

1.2.1. Подпункт 2 пункта 3.2.2. изложить в новой редакции»:

«2) проверяет наличие всех необходимых документов исходя из соответствующего перечня документов, предусмотренных пунктом 2.6 раздела 2 настоящего Административного регламента;».
1.2.2.  Пункт 3.3. дополнить абзацем следующего содержания:
 «Срок административной процедуры составляет 2 дня».
1.2.3. Пункт 3.4.2. изложить в новой редакции:
«3.4.2. Специалист, ответственный за рассмотрение заявления, проводит анализ пакета документов.
При наличии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, принимает решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги не позднее 10 календарных дней с момента выявления обстоятельств, являющихся основанием для отказа.».

1.2.4. Пункты 3.4.3. – 3.5.4. изложить в новой редакции:

«3.4.3. В случае непредставления заявителем по собственной инициативе документов, предусмотренных подпунктом 2.7.1 пункта 2.7 раздела 2 настоящего Административного регламента, специалистом Отдела в течении  3-х рабочих дней со дня получения заявления подготавливаются межведомственные запросы в соответствующие органы.

Межведомственные запросы оформляются в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

Срок предоставления ответов на запросы по внутри- или межведомственному взаимодействию не должны превышать  5 дней.
3.4.4. После получения ответов на межведомственные запросы от органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, специалист Отдела с учетом информации, представленной по межведомственным запросам, осуществляет проверку полноты и достоверности документов, выявляет наличие оснований для предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги.

3.4.5. При наличии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 2.9 настоящего Административного регламента, специалист принимает решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги.

При принятии решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги ответственным специалистом в течение 3 дней готовится соответствующее письмо с указанием причин отказа в предоставлении муниципальной услуги.

3.5. В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги специалистом принимается решение о подготовке Договора.

3.5.1. Специалист в течение двух рабочих дней готовит проект Договора, который направляет на согласование начальнику Отдела.

3.5.2. После согласования Договор или Письмо об отказе в предоставлении муниципальной услуги направляется на подпись главе Усть-Лабинского городского поселения  Усть-Лабинского района.

Глава Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района подписывает поступивший к нему Договор или Письмо об отказе в течении 2-х календарных дней.

3.5.3.После подписания Договор или Письмо об отказе передаются в общий отдел администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района для регистрации в установленном порядке. Срок регистрации 1 календарный день.

3.5.4. Результатом выполнения административной процедуры является принятие решения о предоставлении или отказе в предоставлении муниципальной услуги, подписание главой Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района Договора или Письма об отказе в предоставлении муниципальной услуги, регистрация письма об отказе в предоставлении муниципальной услуги в общем отделе администрации Усть-Лабинского городского поселения.

Срок административной процедуры – 26 дней.»
1.2.5.В последнем абзаце пункта 3.6.3 слова «тридцати» заменить словами «30 календарных».
1.2.6. Пункт 3.6.4. дополнить абзацем следующего содержания:
 «Срок административной процедуры 2 дня.».
2. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Чухирь) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сельская новь» и разместить  на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в сети Интернет www.gorod-ust-labinsk.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района О.Ю. Кочмина.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                   В.Н. Анпилогов